
  
 
   
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดงชน 
เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภทท่ัวไป 

  เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 
-------------------------------------------------- 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลดงชน   อำเภอเมืองสกลนคร   จังหวัดสกลนคร  จะดำเนินการ
สอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ  ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลดงชน   

ดังนั้น จึงอาศัยอำนาจตามความในข้อ ๘๖ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดสกลนคร   เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล      
ลงวันที่  ๒๕ ธันวาคม  ๒๕๔๕ และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วน
ตำบลตำแหน่งประเภททั่วไปเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ  รายละเอียดดังต่อไปนี้ 

๑.  ตำแหน่งทีร่ับสมัครสอบคัดเลือก 
     ๑.๑ นักวิชาการตรวจสอบภายในปฏิบัติการ  จำนวน    ๑ อัตรา 

๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
    ๒.๑  ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่

จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ ก.อบต. กำหนด ของตำแหน่งที่เปิดสอบ (เอกสารหมายเลข ๑ ท้าย
ประกาศนี้) 

    ๒.๒  ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่เริ่มต้นจากระดับ ๑ หรือสายงานเริ่มต้นจาก
ระดับ ๒ และตำแหน่งประเภททั่วไปโดยต้องมีระยะเวลารวมกัน ไม่น้อยกว่า ๒ ปี 

    ๒.๓  ได้รับอัตราเงินเดือนไม่ต่ำกว่าขั้น  ๑๘,๒๐๐.- บาท 

๓. การสมัครสอบและสถานที่รับสมัคร 
    ให้ผู้มีสิทธิ์เข้ารับการสอบคัดเลือกยื่นใบสมัครด้วยตนเอง พร้อมเอกสารและหลักฐานต่างๆตามที่

กำหนด ได้ที่องค์การบริหารส่วนตำบลดงชน  ตั้งแต่วันที่   ๕ - ๒๐  สิงหาคม  ๒๕๖๘   ในวันและเวลาราชการ   
 
 
 
 

๔.  เอกสารและหลักฐาน... 
 
 
 



 
- ๒ - 

๔. เอกสารและหลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
    ผู้ประสงค์จะสอบคัดเลือกให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบคัดเลือกพร้อมหลักฐาน 

ซึ่งผู้สมัครสอบได้รับรองสำเนาถูกต้อง และลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใบสมัครสอบคัดเลือกตามแบบที่คณะกรรมการกำหนด(เอกสารหมายเลข ๒ ท้ายประกาศนี้)

  (๒) สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ จำนวน ๑  ฉบับ 
(๓) สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล จำนวน  ๑  ชุด 
(๔) สำเนาทะเบียนบ้าน   จำนวน  ๑  ฉบับ 
(๕) หนังสือยินยอมจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด อนุญาตให้สมัครเข้ารับการสอบ

คัดเลือก (ตามเอกสารหมายเลข ๓ ท้ายประกาศนี้)              จำนวน ๑ ชุด  
(๖) สำเนาแสดงคุณวุฒิทางการศึกษา ซึ่งเป็นคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก 

จำนวน  ๑  ชุด 
(๗) รูปถ่ายชุดข้าราชการไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๓ รูป ถ่ายครั้ง

เดียวกัน ไม่เกิน ๖ เดือน โดยเขียนชื่อตัว – สกุล หลังรูปถ่ายด้วยตนเอง 
(๘) ใบรับรองแพทย์ จากสถานพยาบาลของรัฐ ที่แสดงออกว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศ

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการบริหารงานบุคคลขององค์การ
บริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๔๕ (ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน) นับแต่วันตรวจร่างกาย 

(๙) แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง จำนวน ๑ ชุด 
 (ตามเอกสารหมายเลข ๔ ท้ายประกาศนี้) 

(๑๐) สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี) เช่น ใบทะเบียนสมรส ใบสำเนาการเปลี่ยนชื่อตัว -ชื่อสกุล  
สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้  ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครบถ้วน ตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัคร
สอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน คณะกรรมการดำเนินการสอบ จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติใน
การสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก และไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งใดๆ 

๕. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
    ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก  คนละ ๒๐๐ บาท 

(-สองร้อยบาทถ้วน-) เมื่อสมัครสอบแล้วค่าธรรมเนียมสอบจะไม่จ่ายคืนให้ ไม่ว่ากรณีใด ๆ   
 ๖.  เงื่อนไขในการสมัครสอบคัดเลือก 
      สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้  ให้ผู้สมัครสอบคัดเลือกตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็น
ผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก  หากภายหลังปรากฎว่ าผู้สมัครสอบ
คัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วนคณะกรรมการสอบคัดเลือกจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการ
สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งใด ๆ 

๗.  หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก... 

 



 

- ๓ - 

           ๗.  หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
     หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกแบ่งออกเป็น  ๓  ภาค โดยมี  คะแนนรวม  ๓๐๐ คะแนน 

ประกอบด้วย  
      ๗.๑  ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน  

   ทดสอบความรู้ความสามารถเกี่ยวกับความเข้าใจปกครองบังคับบัญชา การควบคุมงาน การ
ตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน กฎหมาย ระเบียบ 
และข้อบังคับทั่วๆไป  ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการเกี่ยวกับการปรับปรุงงานนโยบายและ
แผนงานด้านต่างๆ ของส่วนราชการที่สังกัดและอ่ืนๆที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) 

       ๗.๒  ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน  
   ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะที่ระบุไว้ใน

มาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) 
        ๗.๓  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน  
                         ทดสอบโดยการประเมินบุคคลด้วยวิธีสอบสัมภาษณ์ และประเมินตามเอกสารนำเสนอเพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง  

๘.  เกณฑ์การตัดสิน 
               การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ ต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนแต่ละภาคสอบตามหลักสูตรไม่ต่ำ
กว่าร้อยละ ๖๐  

๙. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก 
              องค์การบริหารส่วนตำบลดงชน  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก โดยปิดประกาศไว้ ณ  
องค์การบริหารส่วนตำบลดงชน อำเภอเมืองสกลนคร จังหวัดสกลนคร และทางเว็บไซต์ www.dongchon.go.th 
หรือ สอบถามรายละเอียดได้ท่ีหมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๔๒๗๐ ๗๘๖๓  ในวันและเวลาราชการ   
              ทั้งนี้  หากคณะกรรมการสอบคัดเลือก ตรวจพบภายหลังว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรง
ตามที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ จะตัดสิทธิผู้นั้นมิให้เข้าสอบคัดเลือก หรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบ
คัดเลือก หรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ และหากพบว่าเป็นการแสดงเจตนาหรือจงใจ
ทุจริต จะรายงานผู้บังคับบัญชาหรือต้นสังกัดของผู้นั้นเพ่ือให้พิจารณาดำเนินการทางวินัยต่อไป 
 
 
 
 
 

๑๐. การข้ึนบัญชีและยกเลิก... 
 
 

http://www.dongchon.go.th/


 
- ๔ - 

 ๑๐. การขึ้นบัญชีและยกเลิกผู้สอบคัดเลือกได้ 
                 องค์การบริหารส่วนตำบลดงชน จะประกาศข้ึนบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ โดยเรียงลำดับที่จากผู้สอบได้
คะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ
ภาคตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้
คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้
ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับ
ที่สูงกว่า  ถ้าได้คะแนนความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ ในลำดับที่    
สูงกว่า  
                  ทั้งนี้  ให้ประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก จำนวน ๒ เท่า ของอัตราว่างตามที่ประกาศ    
รับสมัครสอบคัดเลือก โดยต้องเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกในลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วันและเมื่อได้มีการบรรจุ
แต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้งแล้ว บัญชีสำรองให้ยกเลิก   

๑๑.  กรณีการทุจริต. 
       ในกรณีท่ีปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการสอบ

คัดเลือก คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะรายงานให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงชน ทราบเพ่ือ
พิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมดหรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่เกิดการทุจริต
หรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้าหากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงชนได้ยกเลิกการสอบ
คัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็จะดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต
หรือส่อไปในทางทุจริตไม่มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือกต่อไป 

๑๒.  การแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ 
                  องค์การบริหารส่วนตำบลดงชน   จะแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือก
ตามลำดับที่ในประกาศผลการสอบคัดเลือก เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
สกลนคร แล้ว          

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ   ณ  วันที่   ๑๔   กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘     
                                        

                                     
                                  (นายสิริชัย  คึ้มยะราช) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงชน 
 
 
 
 
 



          เอกสารหมายเลข ๑ 
รายละเอียดตำแหน่ง หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง        

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
คุณสมบัติของผู้สมัคร ความรู้ ความสามารถที่ต้องการ 

---------------------------------------------- 

ตำแหน่งประเภท วิชาการ 
ชื่อสายงาน  ตรวจสอบภายใน 
ชื่อตำแหน่งในสายงาน นักวิชาการตรวจสอบภายใน    
ระดับตำแหน่ง    ระดับปฏิบัติการ  

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้   ความสามารถทางวิชาการ  ในการทำงาน

ปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน  ภายใต้การกำกับ  แนะนำ  ตรวจสอบ  และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย   
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ  ดังนี้ 

๑. ด้านการปฏิบัติการ  
    ๑.๑ รวบรวมและตรวจสอบความถูกต้องและความน่าเชื่อถือของข้อมูล  ตัวเลข  หลักฐานการทำ

สัญญา และเอกสารต่าง ๆ  ทางด้านการเงิน  การบัญชี  เพ่ือให้การตรวจสอบดำเนินไปอย่างถูกต้องและได้ผล  
ตรงกับหลักฐานที่เกิดขึ้นจริง 
     ๑.๒  ตรวจสอบการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารงบประมาณ  การเงิน  พัสดุและทรัพย์สิน  รวมทั้ง
การบริหารด้านอ่ืน ๆ  ของส่วนราชการเพ่ือดูแลให้การใช้งบประมาณและทรัพยากรเป็นไปอย่างประหยัด          
มีประสิทธิภาพสูง  และตรงตามวัตถุประสงค์ท่ีกำหนด 
     ๑.๓  ร่วมตรวจสอบการปฏิบัติงานทางการบริหารงบประมา  การเงิน  การบัญชี  พัสดุและทรัพย์สิน  
และการบริหารด้านอ่ืน ๆ  ของหน่วยงานต่าง ๆ  ตามหลักเกณฑ์และกรอบของการตรวจสอบภายใน  เพ่ือให้
มั่นใจว่าการดำเนินงานเป็นไปอย่างถูกต้อง  และมีการใช้งบประมาณและทรัพยากรเป็นไปอย่างประหยัด  คุ้มค่า  
และตรงตามวัตถุประสงค์ที่กำหนด 
     ๑.๔  ร่วมจัดทำเอกสารสรุปผลการตรวจสอบ และรายงานการตรวจสอบต่าง ๆ  เพ่ือเสนอผลการ
ตรวจสอบ  ข้อตรวจพบ  และข้อเสนอแนะให้ผู้บริหารและหน่วยงานต้นสังกัดรับทราบผลการดำเนินงานและนำไป
พัฒนาและปรับปรุงการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อไป  
     ๑.๕  ตรวจสอบการใช้และเก็บรักษายานพาหนะในหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความประหยัดและถูกต้อง
ตามระเบียบของทางราชการ 
     ๑.๖  ตรวจสอบรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายและการก่อหนี้ผูกพันงบประมาณ รวมทั้งเงินยืมและ
การจ่ายเงินทดรองราชการ  และเงินนอกงบประมาณทุกประเภท  เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบแบบแผนที่กำหนดไว้ 
     ๑.๗  ศึกษา  และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ ๆ  กฎหมาย  และระเบียบต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้องกับ
งานตรวจสอบภายใน  เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
              ๑.๘  ปฏิบัติงานและสนับสนุนอ่ืน ๆ  ตามที่ได้รับมอบหมาย  เพ่ือสนับสนุนให้หน่วยงานและองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 



 
 ๒.  ด้านการวางแผน 
      ๒.๑  วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
      ๒.๒  ประชุมสัมมนา  การจัดทำงบประมาณ  การเงิน  เพ่ือร่วมกำหนดนโยบายให้ถูกต้องและเป็นไป
ตามระเบียบ 
     ๓. ด้านการประสานงาน  

    ๓.๑  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  

    ๓.๒  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือ
สร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

    ๓.๓  ชี้แจงข้อมูลเหตุผลของระเบียบ  ข้อบังคับ  กฎหมายในการตรวจสอบและประชาสัมพันธ์ภายใน
องค์กร  เพ่ือให้ทราบถึงคววามสำคัญในการตรวจสอบองค์กรให้หน่วยงานรับตรวจเข้าใจในการปฏิบัติงานของ
หน่วยงานตรวจสอบภายใน 

๔. ด้านการบริการ  
    ๔.๑  ฝึกอบรม  ให้คำปรึกษา  เสนอแนะวิธีการปรับปรุงการปฏิบัติงานแก่หน่วยรับตรวจและ

เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา  และตอบข้อซักถามและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ  เกี่ยวกับงานในหน้าที่  พร้อมทั้งช่วย
แก้ปัญหาข้อขัดแย้งในหน่วยงานที่รับผิดชอบ  เพ่ือให้การปฏิบัติงานถูกต้องและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  ให้
คำแนะนำ  ตอบปัญหา  และชี้แจง  เกี่ยวกับงานตรวจสอบภายในที่ตนทีความรับผิดชอบ  ในระดับเบื้องต้นแก่
หน่วยงานราชการ  เอกชน หรือประชาชนทั่วไป  เพื่อให้ผู้ที่สนใจทราบข้อมูลความรู้ต่าง ๆ  ที่เป็นประโยชน์ 

    ๔.๒  ให้คำแนะนำ  ตอบปัญหาและชี้แจงเกี่ยวกับงานตรวจสอบภายในที่ตนรับผิดชอบในระดับต้น  
แก่หน่วยงาน  เอกชน  หรือประชาชนทั่วไป  เพื่อให้ผู้ที่สนใจได้รับข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ  ที่เป็นประโยชน์ 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

           ๑ . ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี  
พาณิชยศาสตร์  การจัดการการคลัง  การบริหารธุรกิจ  เศรษฐศาสตร์  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ 
           ๒ . ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี  
พาณิชยศาสตร์  การจัดการการคลัง  การบริหารธุรกิจ  เศรษฐศาสตร์  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ 
           ๓ . ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี  
พาณิชยศาสตร์  การจัดการการคลัง  การบริหารธุรกิจ  เศรษฐศาสตร์  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ 
 
 
 



 
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย  
    ๑.๒ ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)    ระดับ ๑  

               ๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ ๑  
               ๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว       ระดับ ๑  
               ๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้       ระดับ ๑  
               ๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร      ระดับ ๑ 
               ๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ      ระดับ ๑ 
               ๑.๗ ความรู้เรื่องการทำงบการเงินและงบประมาณ     ระดับ ๒  
               ๑.๘ ความรู้เรื่องระบบการบริหารงานการคลังภาครัฐ    ระดับ ๑ 
  ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) 
      ๑.๙ ความรู้เรื่องบัญชีและระบบบัญชี      ระดับ ๒ 
      ๑.๑๐ ความรู้เรื่องการจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ    ระดับ ๒ 
           ๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  

     ๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล        ระดับ ๑  
                ๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์       ระดับ ๑  

     ๒.๓ ทักษะการประสานงาน        ระดับ ๑  
               ๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ       ระดับ ๑  
               ๒.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอและถ่ายทอดความรู้    ระดับ ๑  
               ๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน      ระดับ ๑  
               ๒.๗ ทักษะการเขียนหนังสือราชการ       ระดับ ๑ 

 ๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง  ประกอบด้วย  
     ๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ  
           ๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธิ์        ระดับ ๑  
           ๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม     ระดับ ๑  
           ๓.๑.๓ ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน     ระดับ ๑  
           ๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ       ระดับ ๑  
           ๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม       ระดับ ๑  
      ๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน  
            ๓.๒.๑ การแก้ปัญหาและดำเนินการเชิงรุก     ระดับ ๑  
            ๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์        ระดับ ๑  
            ๓.๒.๓ การยึดมั่นในหลักเกณฑ์       ระดับ ๑  
            ๓.๒.๔ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ    ระดับ ๑  
            ๓.๒.๕ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ ๑ 

 



 

เลขทีป่ระจำตัวสอบ.............................. 
 

ใบสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกพนักงานเพื่อเปลี่ยนสายงาน  
จากตำแหน่งประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

องค์การบริหารส่วนตำบลดงชน   อำเภอเมืองสกลนคร  จังหวัดสกลนคร 

------------------------------ 

 
๑.  ชื่อ  ……….................……………….……………..สกุล……………………………………………..……….. 
๒.  เพศ    ชาย       หญิง 
๓.  วัน  เดือน  ปีเกิด………………………………………….…………..…...............………………อายุปัจจุบัน…..…………….ปี   
     วันเกษียณอายุราชการ……………….……………………………..…………................................................................. 
๔.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง……………………….....................................................……ระดับ……..............….….......... 
     ประเภทตำแหน่ง   (  ) บริหารระดับสูง            (  ) บริหารระดับกลาง 
                            (  ) วชิาชีพเฉพาะ              (  ) เชี่ยวชาญเฉพาะ           (  ) ทั่วไป 

เงินเดือน.........……………………………………บาท  เงินประจำตำแหน่ง....................................................บาท      
งาน…………………………….………………..………...............  กอง/ฝ่าย............................................................... 
ส่วน/สำนัก.………………………..……..……องค์การบริหารส่วนตำบล…………………….………….........................  
อำเภอ…………………..………….………...............................จังหวัด…………………………….…………………...…….…  
โทรศัพท์…………..…….................…........................…...  โทรสาร………………………………………….............……     
e-mail  …………..…………………………….……………………………….................................................................... 

๕.  สถานที่ติดต่อ 
     ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก 
     บ้านเลขท่ี……………………………..……….ซอย/ตรอก……………….……………….ถนน………….………………….…….. 
     แขวง/ตำบล……………….…………..……..เขต/อำเภอ………………….………………จังหวัด………………………………. 
     รหัสไปรษณีย์…………………………..……..โทรศัพท์………………………..…………...โทรสาร……………………………. 
     e-mail  …………..………………………………………………………………................................................................. 
๖.  สถานสภาพครอบครัว 
       โสด   สมรส   อ่ืน ๆ 
      ชื่อคู่สมรส…………………………………....………..สกุล…………………………………….อาชีพ…………..........……..….. 
      ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
       ไม่มีบุตร/ธิดา     มีบุตร/ธิดา  จำนวน……..…….คน  (ชาย…....….คน  หญิง….....…คน) 
 
                  ๗.ประวัติ/......... 
 

 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด ๑ นิ้ว  

  เอกสารหมายเลข ๒ 



 
- ๒ - 

๗.  ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกได้ไม่เกิน  ๑ เดือน  นับถึงวันรับสมัคร) 
เป็นโรคเหล่านี้หรือไม่ โรคเรื้อน วัณโรคฯ เท้าช้าง ยาเสพ

ติด 
พิษสุรา
เรื้อรัง 

อ่ืน ๆ 

เป็น       
ไม่เป็น       

 
๘.  ประวัติการศึกษา 

วุฒิการศึกษา 
ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ปีท่ีสำเร็จ

การศึกษา 
การได้รับ

ทุน 
ต่ำกว่าปริญญาตรี 

 
     

ปริญญาตรี 
 

     

ปริญญาโท 
 

     

ปริญญาเอก 
 

     

การศึกษาระดับ 
อ่ืนๆ  

     

 
๙.  ประวัติการรับราชการ 

 วันบรรจุเข้ารับราชการ………………………………………………………ตำแหน่ง............................................….
ระดับ………….…..ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม…………………ปี…………..เดือน 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่างๆ 
ที ่ ชื่อตำแหน่ง ช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 
    
    
    
    

 
                การฝึกอบรม/.......... 
 
 



      -๓- 
๑๐.  การฝึกอบรมหลักสูตรทีส่ำคัญ 

หลักสูตรที่อบรม 
ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการ

อบรม 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

  

๑๑.  การดูงานที่สำคัญๆ 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที ่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

  

๑๒.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
 
 
 
 

   

๑๓.  ความสามารถพิเศษอ่ืน ๆ 
ภาษาอังกฤษ………………....................………………………………………………..………………………………..…………………... 
คอมพิวเตอร์………………………......................………………………………………………………………………………………….…. 
อ่ืน ๆ  (โปรดระบุ)…………...................……………………………………………………………………………………………………. 

         ……………………………….......................................................…………………………........................……………………..... 
๑๔. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 

............................................................................................................................. ................................................ 

............................................................................................................................. ................................................ 

............................................................................................................................. ................................................ 
                   ๑๕.ประวัติ/............... 



-๔- 
๑๕.ประวัติผลงานด้านการบริหาร วิชาการหรืออ่ืนๆ ท่ีได้รับยกย่อง 

วันที่ รางวัล/เกียรติคุณที่ได้รับยกย่อง ผลงาน สถานที่/ผู้มอบเกียรติคุณ 
    

 
 

๑๖. คุณลักษณะส่วนบุคคลอ่ืนๆ 
ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่นและเกี่ยวข้องกับงาน 
............................................................................................................................. .................................................. 
............................................................................................................................. .................................................. 

๑๗.  ได้แนบหลักฐานต่างๆที่แนบมาพร้อมใบสมัคร 
  สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ จำนวน.......................ฉบับ 
  สำเนาบัตรประวัติข้าราชการ จำนวน...............................ชุด 
  สำเนาทะเบียนบ้าน   จำนวน......................ฉบับ 
  สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาผลการศึกษา จำนวน..........................ชุด 
  หนังสือรับรองจากผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด อนุญาตให้สอบคัดเลือก  จำนวน.......................ฉบับ 
  ใบรับรองแพทย์ ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามสำหรับพนักงานส่วนตำบล ที่ออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน 

นับถึงวันรับสมัคร  จำนวน.........................ฉบับ 
แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง จำนวน...............................ชุด 
สำเนาหลักฐานอื่นๆ...................................................จำนวน..........................ฉบับ  
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อมูลที่ได้แจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องครบถ้วนทุกประการ หากตรวจสอบพบว่า

ข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือให้ข้อความที่ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง หรือไม่มีคุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบ
คัดเลือก ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิได้รับการสอบคัดเลือกในครั้งนี้ 

           (ลงชื่อ)................................................................ผู้สมัคร 
        (..................................................................) 

               วันที่...............เดือน......................................พ.ศ...................... 

การตรวจสอบของเจ้าหน้าที่รับสมัคร 
เอกสารการรับสมัคร 

         ครบถ้วน                ไม่ครบถ้วน 
เนื่องจาก..................................................................... 
...................................................................................  
................................................................................... 

คุณสมบัติของผู้สมัครสอบ 
      ตรงตามประกาศ      ไม่ตรงตามประกาศ 
เนื่องจาก..................................................................... 
...................................................................................  
...................................................................................  

    ลงชื่อ..........................................ผู้ตรวจสอบ 
         (............................................) 
       เจ้าหน้าที่รับสมัครสอบคัดเลือกฯ     



                                                       เอกสารหมายเลข ๓ 
 

หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่งประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 
 
                เขียนที.่..................................................................... 
                        วันที่...................เดือน.............................พ.ศ.................... 

 
เรียน  ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ 
 
  ข้าพเจ้า  นาย/นาง/นางสาว/ยศ..................................................................................................... 
ตำแหน่ง/อ่ืนๆ............................................... ..................สังกัด..................................   อำเภอ............................
จั งห วัด ............................. .............. ....ซึ่ ง เป็ น ผู้ บั งคั บบั ญ ชาของ  น าย /น าง/น างสาว /ยศ  อ่ืน ๆ 
...................................................ตำแหน่ง.....................................................ยินยอมให้ นาย/นาง/นางสาว/ยศ อื่นๆ 
.........................................................สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกเพ่ือเปลี่ยนตำแหน่งประเภททั่วไปเพื่อแต่งตั้งให้
ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการในตำแหน่ง.............. ........................................ตามประกาศองค์การบริหารส่วน
ตำบลดงชน  เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไปเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งประเภทวิชาการ  ประกาศลงวันที่   ๒๗   มิถุนายน  ๒๕๖๖  และหากเป็นผู้ผ่านการสอบคัดเลือกฯ 
ข้าพเจ้ายินยอมให้ โอน/ย้าย ไปดำรงตำแหน่งดังกล่าวได้ 
 
  จึงออกหนังสือยินยอมฉบับนี้ไว้เป็นหลักฐาน 
 
 
            (ลงชื่อ) 
                                         (....................................................) 
                     ตำแหน่ง …………………………………..................................... 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



                  เอกสารหมายเลข ๔ 

แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
เพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

 
ตอนที่ ๑ ข้อมูลเบื้องต้นของผู้รับการประเมิน (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 
๑.ชื่อและนามสกุลของผู้รับการประเมิน …………………………………………………………………………………………………………. 
๒.วุฒิการศึกษา..........................................................สาขาวิชา.............................................. ....................................... 
  ระดับการศึกษา.......................................................สถานศึกษา................................................ ................................. 
  จบการศึกษาเมื่อปี พ.ศ........................................... 
๓.เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่...............เดือน.................................พ.ศ.................ตำแหน่ง........... ........................ 
   ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
๔.ได้ปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงานหรืองานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
   ไม่น้อยกว่า ๑ ปี  ดังนี้ (เฉพาะสายงานผู้บริหาร) 
    ๔.๑....................................................................................................................รวม...... .........ปี..................เดือน 
    ๔.๒....................................................................................................................รวม...... .........ปี..................เดือน 
    ๔.๓....................................................................................................................รวม...... .........ปี..................เดือน 
๕.ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง...........................................................................ระดับ.....................ขั้น .......................บาท 
   กอง.................................................เมื่อวันที่.................เดอืน........................................ ......พ.ศ. ......................... 
๖.ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ถ้ามี) 
    ............................................................................................................................. ................................................ 
    …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
๗.ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นความจริงทุกประการ 

 
 

                                         (ลงชื่อ)                             ผู้รับการประเมิน 
                              (..............................................) 
                   ตำแหน่ง................................................. 

                               วันที่................เดือน..........................................พ.ศ................. 
 
 

 
 
 
                        ตอนที่ ๒/................. 
 
 



      -๒- 
ตอนที่ ๒ การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด) ระดับการประเมิน 

การประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้
คุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่จำเปน็สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งสายงานใหม่ 
๑.ความประพฤติ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- การรักษาวินัย 
- ประวัติส่วนตัว ความประพฤตสิ่วนตัว 
- ประวัติการทำงาน และพฤตกิารณ์อื่น 
- การปฏิบัติตามนโยบาย ระเบียบแบบแผนและข้อบงัคับของทางราชการ 
- การปฏิบัติงานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการ 

๑๐  

๒.ความรับผิดชอบต่อหน้าที่ พจิารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- ความตั้งใจในการทำงานที่ได้รับมอบหมายหรืองานทีเ่กี่ยวขอ้งอยา่งมีประสิทธิภาพ 
- ไม่ละเลยต่องานยอมรับผลงานของตนเองด้วยความสำเร็จและความผิดพลาดไม่ปัด  ความ

รับผิดชอบ 
- พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้น 
- ตั้งใจแก้ปัญหาต่างๆ ให้ลุล่วงไปได้ด้วยดี 
- จริงใจที่จะปรับปรุงตนเองได้ดีย่ิงขึ้น 

๑๐  

๓.ความอุตสาหะ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- มีความมานะอดทน เอาใจใส่หน้าที่การงาน 
- กระตือรือร้น อุทิศเวลาใหแ้ก่ทางราชการ 
- มีความขยันหม่ันเพียร ไม่เฉื่อยชา 
- ไม่ย่อท้อ สนใจแก้ไขงานที่ยุ่งยากซับซ้อนต่างๆ 
- ตั้งเป้าหมายให้งานสำเร็จมีประสิทธิภาพ 

๑๐  

๔. ความสัมพันธ์กับเพื่อนกับเพ่ือนร่วมงาน พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดีกับผู้อื่น 
- ทำงานร่วมกับเพื่อนรว่มงานไดเ้ป็นอย่างดี 
- ยอมรับฟังความคิดเหน็ของผู้อืน่ 
- ยอมรับในความสามารถของเพือ่นร่วมงานทกุระดับ 
- เป็นที่ยอมรับนับถือและรักใครข่องเพือ่นรว่มงาน 

๑๐  

๕. ความสามารถในการปฏิบัตหิน้าที่ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- ความรู้ความชำนาญในหน้าที่รบัผิดชอบ 
- สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุล่วงไปด้วยด ี
- งานมีความถูกต้องรวดเร็วเรียบร้อย 
- มีการพัฒนางานในหน้าที่ให้ก้าวหน้าทันสมัยอยู่เสมอ 
- ประสบการณ์ในการทำงาน 

๑๐  

๖. ความละเอียดถี่ถ้วนและรอบคอบ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- มีความละเอียดไม่มีข้อผิดพลาด 
- ไม่เลินเล่อหรือประมาทในการทำงาน 
- ไม่มองข้ามในเรื่องเล็กนอ้ย 
- มีความแม่นยำถูกต้องในระเบียบแบบแผนและรปูแบบ 

๑๐  



-๓- 
ตอนที่ ๒ การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด) ระดับการประเมิน 

การประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้
๗. ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์  พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- ความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทางเทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม่ๆ มาใช้ให้ 

เป็นประโยชน์ในการทำงานการปรับปรุงงาน 
- ความสามารถในการแก้ไขปัญหาต่างๆ 
- ความคิดสร้างสรรค์ในการทำงานยาก หรืองานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี 

๑๐  

๘. ทัศนคติและแรงจูงใจ 
- ทัศนคติที่ดีต่อประชาชนระบบราชการและงานในหน้าที่ 
- แรงจูงใจและความกระตือรือร้นในการทำงาน 
- ความจงรักภัคดีต่อหน่วยงาน 
- แนวความคิด ความเชื่อและอุดมการณ์ที่สอดคล้องกับนโยบายโครงการ หรือแผนงาน

ที่รับผิดชอบ 

๑๐  

๙. ความเป็นผู้นำ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- ความสามารถในการมองการณ์ไกล การตัดสินใจ การวางแผน การมอบหมายงาน 
  การมอบหมายงาน การให้คำแนะนำและพัฒนา การควบคุมงาน ความใจกว้าง 
  และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน 
- ความคิดลึกซ้ึงกว้างขวางรอบคอบและยุติธรรม ฯลฯ 

๑๐  

๑๐. บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
- การวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ 
- ความหนักแน่นมั่นคงในอารมณ์ 
- ความเชื่อมั่นในตนเองตลอดจนกิริยาท่าทางและท่วงทีวาจาที่เหมาะงาน 

๑๐  

รวม ๑๐๐  
 

ตอนที่๓ สรุปผลการประเมิน 
(  ) ผ่านการประเมิน (ได้คะแนนรวมไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐) 
(  ) ไม่สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 
 
                                                         (ลงชื่อ).......................................ผู้ประเมิน 
                                                           (.................................................) 
                                               ตำแหน่ง................................................................. 
                                              วันที่...............เดือน.......................................พ.ศ..................... 
 
หมายเหตุ : ผู้ประเมินคือผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด ผู้บังคับบัญชาได้แก่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหรือผู้ที่ 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมาย 



          เอกสารหมายเลข ๔ 
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  มีรายละเอียดดังนี้ 

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน) 
 เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย  โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถที่ต้องการตาม
ระดับตำแหน่ง  ดังต่อไปนี้ 
วิชาความสามารถในการศึกษาวิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
 เป็นการทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์สรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
 ๑)  ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
 ๒)  ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง  เศรษฐกิจหรือสังคม 
 ๓)  ความสามรารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือสมมติฐาน 
 ๔)  ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลขและข้อมูล   

     ต่าง ๆ  การคิดสรุปหาเหตุผล  และอุปมาอุปไมย  เป็นต้น 
๕)  ความสามารถในการคิดหาความสัมพันธ์เชื่อมโยงคำ  ข้อความ  หรือรูปภาพ 

วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
 เป็นการทดสอบความรู้พ้ืนฐานที่เกี่ยวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ  ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
 ๑)  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๖๐  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๑)         
               พ.ศ.๒๕๖๔ 
 ๒)  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ. ๒๕๓๔  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๘)   
               พ.ศ.๒๕๕๓ 
 ๓)  พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด  พ.ศ.๒๕๔๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๕)          
               พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 ๔)  พระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 ๕)  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง      
               (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 ๖)  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา  พ.ศ. ๒๕๔๒  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ ๓)  
                พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 ๗)  พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      
                พ.ศ. ๒๕๔๒  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙ 
 ๘)  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 ๙)  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖  และท่ีแก้ไข 
                เพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 ๑๐) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
 ๑๑) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ. ๒๕๒๖  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๔) 
                พ.ศ. ๒๕๖๔ 
    ๑๒) เจตคติและคุณธรรม จริยธรรมสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
 ๑๓) ประวัติศาสตร์ของชาติไทย และหน้าที่พลเมือง 
 



 
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) (๑๐๐  คะแนน) 
 ๑)  พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ  พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 ๒)  พระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 ๓)  พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมมนูญ ว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน  พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 ๔)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน  การเบิกจ่ายเงิน  การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน  และ 
               การตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 ๕)  หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์การปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับ 
               หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๔)  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 ๖)  ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายใน  การตรวจสอบ  การปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหาร 
               งบประมาณ การเงิน  พัสดุและทรัพย์สิน  รวมทั้งการบริหารด้านอ่ืน ๆ  ของส่วนราชการ 
 ๗)  ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ”  ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 

ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค ) (สัมภาษณ์) (คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ โดยวิธีการสัมภาษณ์และนำผลการประเมิน

ของผู้บังคับบัญชามาประกอบการสัมภาษณ์ด้วย ดังนี้ 
เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับ

ตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบ 

  
 

หมายเหตุ:  ผู้สอบคัดเลือกได้ ต้องได้คะแนนในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่า  ร้อยละ  ๖๐ 
 

 
 

 
 
 


